
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 39 del 28/03/2022

Oggetto :  FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014/2020.  DPCM 17 LUGLIO
2020: “MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO DI 75 MILIONI DI EURO,
PER  CIASCUNO  DEGLI  ANNI  DAL  2020  AL  2023,  AI  COMUNI  SITUATI  NEL
TERRITORIO  DELLE  REGIONI  ABRUZZO,  BASILICATA,  CALABRIA,  CAMPANIA,
MOLISE,  PUGLIA,  SARDEGNA  E  SICILIA,  DA  DESTINARE  A  INVESTIMENTI  IN
INFRASTRUTTURE SOCIALI”.  PRESA D’ATTO – NOMINA RUP – APPROVAZIONE
PROPOSTA  PROGETTUALE  RELATIVA  AD  INTERVENTI  DI  'RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE DELL’ARREDO URBANO CON SOSTITUZIONE DI N.  10  PANCHINE
VETUSTE ED INSTALLAZIONE DI N. 3 ATTREZZATURE LUDICHE PER BAMBINI DA
UBICARE  NEL  CENTRO  URBANO  DEL  COMUNE  DI  ARNESANO  E  NEL  RIONE
RIESCI” - CUP: F75I22000070001. 

L’anno  2022,  il  giorno  28 del  mese di  marzo alle ore  07:48 nella Residenza Municipale,  in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott.ssa Loridana Iacomelli.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 25/03/2022 Data 27/03/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 39 del 28/03/2022 -   Pag 1 di 6



Gli Assessori Mezzanzanica Massimiliano e Solazzo Anna partecipano alla seduta  in video conferenza

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 il DPCM 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli

anni  dal  2020  al  2023,  ai  comuni  situati  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,
Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna e  Sicilia,  da  destinare  a  investimenti  in  infrastrutture  sociali”  ha
assegnato al Comune di Arnesano un contributo di € 35.727,50 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023; 

 l'art. 1, comma 311, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022», dispone: «Al fine di incentivare
gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione
2014-2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.  147, per ciascuno degli anni dal
2020  al  2023,  è  assegnato  ai  comuni  situati  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali»; 

 l'art. 1, comma 312, della medesima Legge dispone: «Con apposito decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri,  su proposta del  Ministro per il  Sud e la coesione territoriale,  di concerto con il  Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il
31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della  disposizione  di  cui  al   comma  311;  la
distribuzione  assicura  un'incidenza  del   contributo   decrescente rispetto alla dimensione demografica
degli enti»; 

 con Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  17 luglio 2020 (DPCM 17 luglio 2020 (c.d.
“Decreto Sud”, co. 311-312, L. 160/2019), emanato, ai sensi dei citati  commi  311  e 312, su proposta del
Ministro per il Sud e la coesione  territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la  Conferenza Stato-città ed  autonomie  locali   nella   seduta  del   21 maggio 2020, recante
«Modalità di assegnazione del contributo di  75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023,
ai  comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo,  Basilicata,  Calabria, Campania,  Molise,  Puglia,
Sardegna  e  Sicilia,  da  destinare   a investimenti in infrastrutture sociali», registrato dalla  Corte  dei
conti  il  9  settembre 2020 e pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale  della  Repubblica  italiana n.  244 del  2
ottobre 2020,  S.O.  n.  36, ed in particolare con i seguenti articoli si stabilisce quanto di seguito indicato: 

 l'art.  2, comma 2, dispone: «2. Il  comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad
iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate   ai   sensi   del precedente
comma 1 entro: 

a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all'anno
2020; 

b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021,
2022 e 2023»; 

 l'art. 2, comma 3, dispone: «3. Il termine di cui al comma 2, lettera a), può essere prorogato di tre
mesi su richiesta dell'ente beneficiario corredata da certificazione dei motivi del ritardo connessi
ad emergenza COVID-19»; 

 l'art. 6, comma 1, dispone: «In caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei
lavori, di cui all'art.  2, comma 2, lettere a) e b), ovvero di parziale utilizzo della quota annuale del
contributo, l'assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto del Ministro
per il Sud e la coesione territoriale»; 

 l'art. 8, comma 1, dispone: «Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta, gli stessi
sono vincolati fino al collaudo, ovvero al   certificato   di    regolare    esecuzione; successivamente,
possono   essere    utilizzati    per    ulteriori infrastrutture sociali da parte dei medesimi comuni,
fermo restando il rispetto dei termini di cui all'art. 2, comma 2, lett. a) e b)»; 

 è stata valutata l'opportunità di rideterminare il termine per l'avvio dei lavori, di cui al citato art.2, comma
2, sia con riferimento all'annualità 2020, sia con riferimento alle annualità 2021, 2022 e 2023; 

 Delibera di G.C. N° 39 del 28/03/2022 -   Pag 2 di 6

https://www.fondazioneifel.it/images/finanza_locale/Dpcm17luglio2020-infrastr_sociali.pdf


 è stato stabilito che per utilizzare la quota 2020, bisognerà iniziare, o avere già iniziato, i lavori entro il  31
marzo 2022, mentre per la quota 2021 ci sarà tempo fino al 30 giugno 2022. Slittano anche le scadenze
“ordinarie” relative ai contributi 2022 e 2023: i lavori dovranno partire entro il 31 dicembre dello stesso
anno, non più entro il 30 settembre;

 le  opere  oggetto  di  finanziamento  devono  essere obbligatoriamente  monitorate attraverso  il  sistema
della Banca Dati Unitaria (“SiMon Web”) gestito dal Ministero dell’economia e delle finanze, di cui all’art.
1, co. 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità operative contenute nella  circolare
9 dicembre 2020, n. 24, pubblicata sul sito del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria
generale dello Stato;

 le  richieste  di  erogazione  del  contributo devono  essere  trasmesse  a  mezzo  pec  al  seguente
indirizzo: dip.politichecoesione@pec.governo.it; le richieste dovranno tener conto, in diminuzione, delle
eventuali economie derivanti da ribasso d’asta;

Considerato che al Comune di Arnesano sono stati destinati i contributi relativi alle annualità 2020-2021-2022-
2023, così come riportati nell’”Allegato 2 - Contributi assegnati anni dal 2020 al 2023”, di seguito indicati:

Anno 2020
Contributo somma fissa Contributo procapite Totale Contributo

€ 30.462,50 € 5.265,00 € 35.727,50

Anno 2021
Contributo somma fissa Contributo procapite Totale Contributo

€ 30.462,50 € 5.265,00 € 35.727,50

Anno 2022
Contributo somma fissa Contributo procapite Totale Contributo

€ 30.462,50 € 5.265,00 € 35.727,50

Anno 2023
Contributo somma fissa Contributo procapite Totale Contributo

€ 30.462,50 € 5.265,00 € 35.727,50

Considerato, altresì, che l'Amministrazione comunale intende destinare il contributo relativo alla prima annualità
2020, dell’importo di € 35.727,50, per “infrastrutture sociali”, ovvero per interventi di riqualificazione funzionale
dell’arredo urbano;

Visto che nel Centro Urbano di Arnesano e nel Rione Riesci sono presenti diverse aree verdi attrezzate con giochi
per  bambini per  le  attività  ludico-ricreative  che  risultano  incomplete,  l’Amministrazione  Comunale  intende
allestirle  con  nuove attrezzature ludiche,  che rispettino i  criteri  previsti  dalle  vigenti  normative in materia di
sicurezza  e  tutela  dell’incolumità  dei  piccoli  utenti, e  sostituire  le  panchine usurate  e  vetuste  presenti  nelle
summenzionate aree e Piazze della città;

Dato atto della proposta progettuale, redatta dal tecnico comunale, riguardante l'intervento di "Riqualificazione
funzionale dell’arredo urbano con sostituzione di  n.  10 panchine vetuste ed installazione di  n.  3  attrezzature
ludiche  per  bambini  da  ubicare  nel  centro  urbano  del  Comune  di  Arnesano  e  nel  Rione  Riesci  –  CUP:
F75I22000070001”, composto da Relazione Tecnica, Computo Metrico e QTE, di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI
A. LAVORI % I.V.A Importi in €
  1. Lavori a Misura - -
  2. Lavori a Corpo - 28.397,98
  4. Sicurezza speciale a Corpo - -
  5. Sicurezza speciale a Misura - -
  6. Incidenza della Manodopera non soggetta a ribasso - -
  7. Lavori in economia - -

TOTALE A) LAVORI 28.397,98
B. SOMME A DISPOSIZIONE
  1. SPESE DIVERSE 977,02
    1.1 Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall’appalto - -
    1.2 Maggiori lavori imprevisti 1,68% Lavori 22,0000 477,02 €
    1.8 Altro 500,0000 -
     1.8.1 Incentivo di cui all'art.113 D.Lgs 50/2016 - 500,00

 Delibera di G.C. N° 39 del 28/03/2022 -   Pag 3 di 6

mailto:dip.politichecoesione@pec.governo.it.
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/in_vetrina/dettaglio.html?resourceType=/VERSIONE-I/_documenti/in_vetrina/elem_0266.html
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/in_vetrina/dettaglio.html?resourceType=/VERSIONE-I/_documenti/in_vetrina/elem_0266.html


  9. I.V.A. 6.352,50
     91 I.V.A. su A) LAVORI 6.247,56
     92 I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE 104,94

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE 977,02
I.V.A. su A) LAVORI 6.247,56

I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE 104,94
TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE - I.V.A. INCLUSA 7.329,52

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 35.727,50

Dato atto che al presente progetto è stato assegnato, secondo la procedura prevista dal CIPE, il seguente Codice
Unico di Progetto (CUP): F75I22000070001;

Ritenuto, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e
5  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  delle  "Linee  Guida  n.  3  -  Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  pubblicate  sulla  GURI  n.  260  del  07.11.2017,  la
Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;
Tutto ciò premesso e considerato

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n° 57
del 03/04/2012 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.191 del 07/12/2017;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA
Premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo  e,  pertanto,  si  intendono  qui
integralmente riportate

1. DI PRENDERE ATTO del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014/2020 - DPCM 17 luglio 2020 riguardante la
“Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai
Comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e
Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;

2. DI PRENDERE ATTO che al Comune di Arnesano sono stati destinati i contributi relativi alle annualità 2020-
2021-2022-2023, così come riportati nell’”Allegato 2 - Contributi assegnati anni dal 2020 al 2023”, di seguito
indicati:

Anno 2020
Contributo somma fissa Contributo procapite Totale Contributo

€ 30.462,50 € 5.265,00 € 35.727,50

Anno 2021
Contributo somma fissa Contributo procapite Totale Contributo

€ 30.462,50 € 5.265,00 € 35.727,50

Anno 2022
Contributo somma fissa Contributo procapite Totale Contributo

€ 30.462,50 € 5.265,00 € 35.727,50

Anno 2023
Contributo somma fissa Contributo procapite Totale Contributo

€ 30.462,50 € 5.265,00 € 35.727,50

3. DI  DESTINARE il  contributo  relativo  alla  prima  annualità  2020,  dell’importo  di  €  35.727,50,  per
“infrastrutture sociali”, ovvero per interventi di riqualificazione funzionale dell’arredo urbano;

4. DI  APPROVARE  la  proposta  progettuale  redatta  dal  tecnico  comunale,  riguardante  l'intervento  di
"Riqualificazione funzionale dell’arredo urbano con sostituzione di n. 10 panchine vetuste ed installazione di
n. 3 attrezzature ludiche per bambini da ubicare nel centro urbano del Comune di Arnesano e nel Rione

 Delibera di G.C. N° 39 del 28/03/2022 -   Pag 4 di 6



Riesci  –  CUP:  F75I22000070001”, composto  da  Relazione  Tecnica,  Computo  Metrico  e  QTE,  di  seguito
riportato:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI
A. LAVORI % I.V.A Importi in €
  1. Lavori a Misura - -
  2. Lavori a Corpo - 28.397,98
  4. Sicurezza speciale a Corpo - -
  5. Sicurezza speciale a Misura - -
  6. Incidenza della Manodopera non soggetta a ribasso - -
  7. Lavori in economia - -

TOTALE A) LAVORI 28.397,98
B. SOMME A DISPOSIZIONE
  1. SPESE DIVERSE 977,02
    1.1 Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall’appalto - -
    1.2 Maggiori lavori imprevisti 1,68% Lavori 22,0000 477,02 €
    1.8 Altro 500,0000 -
     1.8.1 Incentivo di cui all'art.113 D.Lgs 50/2016 - 500,00

  9. I.V.A. 6.352,50
     92 I.V.A. su A) LAVORI 6.247,56
     93 I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE 104,94

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE 977,02
I.V.A. su A) LAVORI 6.247,56

I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE 104,94
TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE - I.V.A. INCLUSA 7.329,52

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 35.727,50

5. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5
del  D.Lgs.  n.50/2016  e  delle  "Linee  Guida  n.  3  -  Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, la
Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

6. DI DARE ATTO che al suddetto progetto d’investimento pubblico è stato assegnato, secondo la procedura
prevista dal CIPE, il seguente Codice unico di progetto (CUP): F75I22000070001;

7. DI INCARICARE il Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio di individuare le aree interessate dagli
interventi di riqualificazione funzionale dell’arredo urbano, di attivare tutte le procedure di individuazione
propria competenza finalizzate al proseguo delle attività nonché di richiedere l’erogazione della prima quota
in anticipazione/seconda quota/quota a saldo;

8. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dei Servizi Economici e Finanziari per i provvedimenti
di competenza.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 39 del 28/03/2022 -   Pag 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott.ssa Loridana Iacomelli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la  presente deliberazione è stata pubblicata in data   all'Albo Pretorio  Comunale con
numero di repertorio   e vi rimarrà per  giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Loridana Iacomelli

 Delibera di G.C. N° 39 del 28/03/2022 -   Pag 6 di 6


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 39 del 28/03/2022
	Assente


